CLXII. 

1479. 

A kolozsvári takács czéh alaprendszabályai. 

Nos Nicolaus petrimathie Judex vniuersique prothoconsules et Jura-
ti ciues Ciuitatis Coluswariensis Ad vniuersorum tam presencium quam futu-
rorum, harum serié volumus peruenire noticiam Quod nostri uenientes 
in presenciam Circumspecti et honesti viri Micliael Barth, Symon Weber 
Stephanus lielner, et Andreas Benedek, Seniores magistri Confraternitatis 
siue Cehe Linificum, nostroruinque conciuium In suis ac omiiium aliorum 
Magistrorum ipsius Artificy personis, Supplicantes nobis debita precum 
instancia, ut nos eos, et eorum quemlibet suis ipsorum Juribus ac consti-
tucionibus more aliarum Confraternitatum, graciosius conseruare In ipsis 
que manutenere dignaremur, Quarum constitucionum seriem, articulatim 
positam nobis obtulerunt, qui sequitur in hec verba videlizet Quod primo 
quilibet Magistrorum in Czeham nostram ueniens, sit Idoneus et sufficiens 
ac literas fematoriales exbibere teneatur, Item quilibet nostram eciam 
sufficienti testimonio comprobando edoceat quod Annos sue erudieionis 
effectiue compleuerit et artificio nostro prout moris est satisfecerit, Item, 
Quilibet Magistrorum terapore sui Introitus iinponendo contribuat Auri 
fl. duos Item dum aliquis nostrum decedit, aut vxor, íilius, uel filía, extunc 
omnes Magistri exequys diligenter Interessé tenentur — Hec autem facere 
negligentes conuincantur In média libra Cere pro qualibet vice, Juniores 
verő Magistri quatuor in singulis eorum agendis famulentur more alias 
consueto. Item mortuo ex nobis Magistro eius Relicta frui poterit ut prius 
Artificio, et si duxerit alium maritum artis nostre Si verő alium alterius 
Antificy, extunc Artificium nostrum ei ad Laborandum denegetur. Item Si 
quis duxerit filiam Magistri matrimonialiter in vxorein, sit absolutus a con-
tribucione. Czehe Sed magistris debet dare pranclium, Item prefati Seniores 
Magistri tenentur circumspicere labores cuiuslibet Magistri ne perorando 
viliricentur, Sed ordine debito ac modo preficiantur Si quis autem excedens 
compertus fuerit, in Quatuor libris cere conuincatur Item Quilibet Magistro
rum tenetur obedienter seruire ad Altare Saucti spiritus cuius Oonfrater-
nitatem pro aniuie nostre salute uenera.mur, Volentes igitur huiusmodi 
constitucionum ordinaciones perpetue főre valituras visisque ipsorum et 
auditis condignis peticionibus, fauorabiliter inclinati presentes Litteras 
nostras prixűlegiales Autentici sigilli nostri, In robur perpetuam que íirmi-
tatem, appensione communitas eisdem Irreuocabiliter duximus conceden-
das Dátum In festő Beaté Lucie virginis et martiris, [dec. 13. | Anno dni 
Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono x ). 

') A takács czéh levelesládájában levő eredetiből, mely fejér veres és zöld 
zsinóron függő pecséttel van megerősítve. 

CLXI1I. 

1479. 

A kolozsvári szöcs czéh alaprendszabályai. 

Nos Nicolaus Petrí Mathie Judex, Uniuersique Prothoconsules et 
Jurati Ciues Ciuitatis Coloswariensis, ad uniuersorum noticiam tam presen-
cium quam futurorum Horum [így] serié cupimus peruenire,QuodCircumspeeti 
et honesti Viri, Johannes Kun, Cristiannus pellifex, Caspar Salczer, et 
Johannes Jegendorffer, in suis ac uniuersorum Magistrorum pellipariorum 
sew artis pellifioum personis, nobis detexerunt grandibus cum querelis, Quod 
hospites de alys Districtibus, Comitatibus, Civitatibus et "Villis in médium 
nostri uenientes totum profectum et utilitatem in empcione pellium cuiuslibet 
generis animalium, de quibus ydem pellifices nostri, sua victualia deberent 
habere et nutrimenta, et sacre Regié Corone exacoionales soluere contribu-
ciones, penitus tollerent, ipsis in annullacionem et derogamen satis grandé, 
Cum tamen in alys Ciuitatibus Regalibus, Ciues in eisdem ineolatum et 
residenciam habentes pre Hospitibus extraneis specialibus gauderent prero-
gatiuis, de quibus eedem Civitates efficacem percepissent, et continuatam 
participarent Melioraciouem, Et quia expediens et racione censetur főre 
dignum, ut Ciues sew homines, quarumlibet Civitatum in loco sue residen-
cie pre alys extraneis Hospitibus, ad eadein lóca Aceessum suum dirigen-
tibus speciali prerogativa, uti frui debeant et gaudere. Nos igitur predictis 
pelliíicibus nostris Coneiuibus, super ipsorum defectibus premissis, de reme-
dio cupientes prouiclere opportuno, ut ipsi sua victualia Copiosius habentes 
predicta Coloswar, profectuum ubertate munita maius percipiat incremen-
tum, et exinde uberiores servitiorum et honorum fructus Regié proueni-
rent Maiestati et Signanter ea ratione non obinissa, Quod ex quo prefati 
Magistri Turrim in Plathea Rapulorum sitam, per eorum solicitudines, cum 
armis Bellicis. defendiculis, Balistis, Bambardis, nec non aliorum armorum 
ingenys diligencius appositís partim expensis et laboribus muniendo et 
fulciendo decorarent, Nos igitur hys permoti racionibus in medio nostri 
uniuersitatis tales pro ipsis Magistris facimus, seu ordinavimus constitu-
ciones ex certa nostra scientia inl'ra scriptas. Item nullus Magistrorum 
Pellificum extra Czecham et fraternitatem laborare debeat. Item nullus 
nostrorum Conciuium seu aliorum extraueorum in médium nostri acceden-
tium, Pelles ovium ac agnorum sive aliorum animalium domesticorum, 
Siluestrium Campestrium, ac cujuslibet generis ferarum, ad ipsos Pellifices 
pertinentium, nec non alias pelles, uulgo Sthörling numero Centenario minus 
emendi debeat habere facultatem. Item quicunque Magistrorum cum alieno 
Magistro extra Czecharum [így] existenti, labores artis Pellificii laborat, talis 
suo Magisterio sit privatus eo facto, Quicunque Magistrorum Juuenem 
causa Informacionis acceptauerit, talis Juvenis ad Czecham florenum iiniim 
dare teneatar. Quicunque Magistrorum alieno forensi, aut concivi nostro 
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Extra Czecham existenti pelles quascunque predictas in suo proprio opera-
rio laborare faciat aut permittat , Talis Magisterio suo sit privatus, eo f'acto, 
nee non Judici pro tempore Constituto, in decem Marcis sit convictus. Qui
cunque ad Czecham et fraternitatem ingredi voluerit et ad hanc sufüciens 
et ydoneus fuerit, lile pro Czecha Sex florenos dare debeat, nec non Literas 
famatoriales [így] de suis Parentibus exhibere teneatur. Quilibet filius 
Magistrorum sit absolutus a Contributione Czeche. Quicunque Filias Magi-
strorum, Filiam, alicuius Magistri illius Artis Matrimonialiter sibi in uxo-
rem duxerit, talis etiam ab onere solucionis et Contribucionis Czeche sit 
exemptus et supportatus. Quicunque Relictam alicujus Magistri in uxorem 
Matrimonialiter, l) talis a Contributione medie Czeche sit exemptus et 
supportatus. Omnes Relicte post obituni suorum Dominorum Maritorum 
per integrum annum illud artificium laborare et exercere, et non ul tra 
habeant potestatis facultatem. Volentes igitur predictas constitucionum 
ordinaciones perpetue et irreuocabiliter főre valituras. Ea tamen interposi-
ta Condicione, Quod prefati pellipary seu pelliíices nostr i Concives inter se 
in Communitate et fraternitate ipsorum nullás constituciones Communi 
bono Contrarias facere seu ordhiare debeant Si qui verő contra premissas 
ordinaciones seu contribuciones nostras facere presumendo a t temptarent , 
eosdem Judici nostro pro tempore constituto J u x t a nostram deliberacio-
nem Relinquimus puniendos Et ut premissa et quorumvis premissorum 
singula perpetue et irreuocabiliter permaneant et perdurent, pre annotatis 
pelliparis nostris conciuibus In huius rei Memóriám firmitatemque perpe-
tuam presentes literas nostras priuilegiales Nostr i Maioris et autentici 
Sigilli appensione munitas duximus concedendas. Dátum In die Beaté Lucie 
virginis et martiris, [dec. 13.] Anno Domini Millesimo Quadringentesimo 
Septuagesimo Nono 2 ) . 

CLX1V. 

1481. 

Mátyás király átalánoa parancslevele, melynél fogva Kolozsvár polgárait minden vámfize
téstől mentesíti, s az ezt megszegőkre szigorú büntetést szab. 

C° ppa dni Regis. 
MatMas dei grácia Rex Hungarie Bohemie etc. fidelibus nostr is Vni-

uersis et singulis prelatis Baronibus Comitibus Castellanis Nobilibus ipso-

') Az ige az eredetiben is ki van feledve. 
2) A szőcs czéh leveles ládájában levő eredetiből, mely hártyára van irva s a 

városnak zöld, lila és fejérszinü zsinóron függő nagyobb pecsétével megerősítve. A pecsét 
az 1369-kinek látszik. Megvan ez kolozsmonostori konventi átiratban, költ Kirschner 
András, Czypser Tamás, Ungriseher Jakab és Bácsi János szőcsmesterek kérésére, 
András apostol ünnepe után harmadnappal 1500-ban s zöld, fejér és lilaszin selyem 
zsinóron függő pecséttel van megerősítve. 

rumque officialibus Item Ciuitatibus oppidis et villis ipsorumque Rectoribus 
Judicibus et villicis Cunctis eciam alterius cuiusuis status possessionatis 
hominibus vbicunque intra ambitum Regni nostri Tributa seu Thelonia 
tenentibus et habentibus quibus presentes ostenduntur, Salutem et gráciám, 
Grauem querelam fidelium nostrorum Circumspectorum Nicolai petri Mathie 
dicti Judicis et Ambrosy Zabo Ciuis Jurati Ciuitatis nostre Koluswar, in 
ipsorum ae vniuersorum Ciuium et Inhabitatorum, eiusdem Ciuitatis nostre, 
personis, nobis oblatam accepimus eontinentem, Quomodo nonnulli essent 
ex vobis. qui antiquis libertatibus eorum ipsís per diuos Reges Hungarie 
nostros sciliczet predecessores graciose datis et concessis per nosque confir-
matis non curatis ab ipsis Ciuibns nostris ipsorumque rebus et bonis contra 
buiusmodi antiquas libertates et priuilegia eorum, in suis tenutis terris et 
possessionibus, tributa exigi facerent, eosdemque ac res et bona ipsorum 
ad quorumuis instanciam arestarent, et ipsorum astare Judicio compelle-
rent. In preiudicium et derogamen liberfcatis eorum et desolacionem ipsius 
Ciuitatis nostre non modicam, Et quia nos eosdem Ciues nostros in eorum 
antiquis libertatibus indemniter conseruare volumus, Ideo fidelitati vniuer-
sitatis uestre et cuilibet uestrum harum serié strictissime precipimus et 
mandamus quatenus, a modo deinceps prenominatos Ciues et Inhabitatores 
Ciuitatis nostre predicte aut aliquem ex ipsis, dum et quando ac quoeiens-
cunque. eosdem ad uestras terras tenutas [így] et possessiones. Nundinas 
ac lóca tributorum uestrorum aut uestri in médium peruenire contingat, 
absque aliquali solucione et exaccione tributi, wlgo Capu wam uel wasar-
wam nuncupati alteriusque cuiusuis paccionis onere semoto, cum vniuer-
sis rebus et bonis eorum pacifice ire transire et redire permittatis. et per 
uestros permitti faciatis, ipsosque aut eorum res, et bona ad cuiusuis instan
ciam arestare uel arestari facere uel uestro astare Judicatui compellere et 
astringere nullo usquam tempore presumatis gracie nostre Regié sub obten-
tu Nam si quipiam ex uobis quitquam [így] accionis seu questionis contra 
prefatos Ciues nostros aut aliquem ex ipsis habuerit aut habere sperauerit 
id coram Judice et Juratis Ciuibus Ciuitatis nostre predicte Juridice prose-
quatur, ex parte quorum plena administrabitur iusticia et satisfaccionis 
complementum, Alioquin commisimus et presentibus striccius committimus 
et mandamus fidelibus nostris Magnificis waywodis. uel vicewaywodis parcium 
nostrarum Transsiluanarum, nec non Comitibus uel vicecomitibus et Judi
cibus nobilium illorum Comitatuum, in quibus fortasse ipsa mandata nostra 
non obseruarentur. vt ipsi scita superinde mera ueritatis certitudine omni-
um illorum tributa et Thelonia ac hereditates et possessiones ipsorum in 
quibus videlizet super prenominatis Ciuibus nostris aut eorum aliquo rebus-
que et bonis ipsorum tributum aut Thelonium exactum fuerit uel aliquod 
spolium propterea super eos in campo uel in villis factum fuerit mox et in 
contmenti pro nostra Maiestate occupare debeant et teneant occupatas Non 
obstantibus Juribus alienis Casu uero quo Comites uel uice Comites et Judices 
nobilium illorum Comitatuum circa premissa remissi aut negligentes fue-
rint, extunc eo facto honore et oí'íiciolatu eorundem nullo alio mandato